Bolognából ismerőse volt megpirongatta, hogy már két hete Rómában van és még sem jött el hozzá látogatóba: „De reménylen — mondta neki — hogy még ma vagy holnap eljössz hozzám, hogy a bolognai dolgokról beszéljünk.“ Az öreg Mihacevic bosnyák provincialis bajusza ismét veszélybe került, mert a szentatya is tréfásan megráncigálta és enyelgő megjegyzést tett reá. — Utoljára még egyszer megállt a terem közepén és újra áldást adott az egész gyülekezetre, majd a testőrök és a kamarások kíséretében távozott. Távozása után a káptalan tagjai a jó biborost rohanták meg, hogy neki névnapijára gratuláljanak és sok jóságát megkö-

szönjék. Volt taps és Evviva elég, pedig a biboros egyre integette és enyelegve fenyegetőzött, hogy a szentatya, a ki még az ajtóban volt, meghallja. Meg is hallotta, visszafordult és mosolygott. A biboros mindenkit megölelt és az idegenektől elbucsuzott. Erre a káptalan tagjai kisebb csoportokban visszaindultak a kollegiumba.

Délután kezdődött a Káptalan oszlása. Ez este utazott el Provincialis atyánk is a német és osztrák-magyar rendtársak kíséretében. Az új Generális atya mindenkire áldást adott és szivélyes bucsuzással bocsátotta a káptalan tagjait utjokra.

Provinciális atyánk beszéde a rendi nagykáptalanon szent Ferencről.

Cum inter formidabiles armorum strepitus quisque mortalium refugium quaerit, cum vicissitudinum pertaesi omnes pacem sitiunt et similes ferae a venatoribus persecutae avide inquirunt locum ab hostium incursione securum; mirum sane est videre coetum procerum Ordinis S. P. N. Francisci, qui ad vocem supremi pastoris sui e regionibus longinquis, passim a nunc fureto bello funestissime devastatis, non timentes hostium iram, nec formidantes bellicosi itineris mille incommoda, ad sacratas Italiae ripas appulere, ut hic tamquam fratres in S. Francisco intimo amore conjuncti consilia conferant ad pusilli gregis S. P. N. Francisci bonum promovendum, et ut successorem darent eodem eximio Patri nostro. O beate P. N. Francisce! qui inimicas sibi gentes per mirabilem amorem tuum seraphicum in gremio Ordinis tui et per eminentiam in hoc venerabili coetu optimatum Ordinis, facis sibi amicas, imo fratres amantissimos, propera, veni Pater accelera ad populum tuum, qui praemittitur et teritur sub onere!

Concertationem fere universi mundi videns, admirandus interrogo: „Quare fremuerunt gentes, et meditati sunt inania?“ Quare sunt modo inimici gentes, quae antea fuerunt amici? Quare saeviant crudeliter in invicem, quae antea mutuo se se amplexati sunt amore? Nonne dominandi cupido, nonne desiderium lucri, nonne ambitio pernicioosa haec fecere? Horror a subjectione, aviditas habendi, dominandi libido non tantum animas fecit perdere, sed et integra pervertebat regna. Et ulterius interrogo, cur nos, qui earumdem gentium sumus filii erga invicem non irascimur? Cur nos in invicem non certamus, imo cur nos his non obstantibus invicem amamus et invicem pro fratribus habemus? Nonne spiritus Beatissimi P. N., Francisci fecit hoc, qui humilis est et obe-

diens, contemnit divitias et abhorret a vanitatibus huius saeculi? Spiritus iste vivificat nos et ideo quamvis foris universus furit, pugnat et concertat mundus, nos in pace, quiete et amore sumus tamquam unius patris filii.

Beatissimus P. N. Franciscus est inter nos vinculum firmissimum qui non tantummodo esse dedit nostro seraphico Ordini, verum etiam per admirabilem suum spiritum, qui jugiter in nostra sodalitate perseverat, per decursum saeculorum continuo eidem subsistentiam ministrat. Spiritus iste, de quo et nos participavimus, elevat nos supra omnes terrenas cupiditates, aufert fomenta dissensionis, incendit ignem charitatis et pacem, quae exuperat omnem sensum nobis conciliat. Quo plus bibimus ex hoc spiritu, eo firmiores sumus et magis assimilamur beatissimo Fundatori nostra, imo capaces reddimur, ut caeteros quoque ad aemulationem eius virtutum adducamus. Robur et prosperitatem non nisi spiritus S. P. N. Francisci praestat Ordini nostro, sine hoc vita et conversatio nostra etsi exterius veneranda, nihil aliud esset, quam aes sonans et cymbalum timiens; cum hoc vero vivificata validissimum est Ordo Seraphicus Ecclesiae subsidium, qui tamquam acies benedicta securus penetrat cuneos Christi hostium, et victoriam de hoste maligno reportat.

De hoc spiritu, quem a Seraphico Patre accepimus, vellem ego pro mea exigua capacitate disserere et eius vigorem in pectoribus seraphicis excitare. Ad hoc spectare debemus duces et exemplar nostrum B. Franciscum, qui exemplum dedit nobis, ut quemadmodum ipse fecit, ita et nos faciamus. Noscere ergo nobis oportet Charissimi Fratres S. P. N. Franciscum, necesse est intueri ardores eius seraphicos magnoque desiderio ferri in eius imitationem, ut sic tandem mereamur esse virtutum et spiritus eius participes.

S. Franciscus devotissimus noster parens et dignissimus Christi famulus quemadmodum tres ecclesias materiales sc. S. Damiani, S. Petri et S. Mariae Angelorum aedificavit et restauravit, ita etiam tres spirituales erexit ecclesias in tribus suis Ordinibus, qui tamquam pulcherrima templa Spiritus S. Ecclesiam universalem miro modo complent et exornant sicut noster Seraphicus Doctor Bonaventura scribit: „Divinae providentiae nutu, qua Christi servus dirigebatur in omnibus, tres materiales erexit ecclesias, antequam Odrinem inchoans Evangelium praedicaret, ut non solum a sensilibus ad intelligibilia, a minoribus ad majora, ordinato progressu conscenderet; verum etiam ut quid esset facturum in posterum sensibili foris opere mysterialiter praesignaret. Nam instar reparatae triplicis fabricae ipsius sancti Viri ducatu, secundum datam ab eo formam, regulam et doctrinam Christi triformiter renovanda erat Ecclesia, trinaque triumphatura militia salvandorum; sicut et nunc cernimus esse completum.“ Bonaventura c. 2. In his Ordinibus inflavit spiritum suum, qui tamquam pretiosissima haereditas nunc usque vivificat seraphicam militiam nostram et mundo coeloque placitus Franciscum quasi vivum repraesentat. Franciscus Evangelium Christi profundissime penetravit et pure simpliciterque docuit, sicut Ecclesia de eo canit: „Franciscus evangelicum nec apicem, nec unicum transgreditur nec jota“, et ex profundo Evangelii, quasi ex ditissima fodina nunquam antea deprehensus thesauros felici manu in lucem evexit. — Sicut caeteri fundatores ordinum ipse quoque pro fundamento consilia evangelica posuit, in tam sublimi tamen observantia, qualem in votis religiosis servandis nec caeteri fundatores ordinum, nec ipsa Ecclesia unquam imposuerunt. In voto etenim obedientiae communis Doctorum Ecclesiae sensus non plus postulat a religiosis, nisi ut obediant in omnibus praeceptis secundum regulam impositis. S. Franciscus, qui eo usque novit negare propriam voluntatem, ut etiam minimo novicio pctuisset perfecte obedire, postulat a fratribus gravi praecepto „ut obediant suis ministris in omnibus, quae non sunt contraria animae suae et regulae nostrae“ Reg. cap. X. Ergo alumni seraphici non tantummodo secundum regulam obediunt, sicut caeteri religiosi, verum etiam, uti dicunt, praeter, supra et infra quoque Regulam, ita ut nonnisi in praecepto peccaminoso cessaret obedientia nostra.

Consimilem sublimitatem invenimus in castitate, quam S. Franciscus a suis asseclis postulat. Non sufficit ei abstinere a peccaminosa cogitatione, verbo et opere, ultra quae nihil amplius postulat a caeteris regularibus et ecclesiasticis, ipse etiam suspicionem omnem vel levissimi mali, quae teneram castimoniae exis-

tionem posset obumbrare, procul amandat a fratribus suis per grave regulae praeceptum quod fratres ne habeant suspecta consortia vel consilia mulierum, ne ingrediantur monasteria monacharum, ne fiant compadres virorum vel mulierum, Reg. Cap. XI. Hic jam non agitur amplius de prohibitione luxuriae, sed angelica postulatur castitas, quae ab omni liber est suspitione.

Altissimum autem gradum attingit beatissimus Fundator noster in religiosa paupertate, quam in tanto sublimi gradu nemo ante ipsum exercuit vel imposuit. Hic revera ardet, flammescit et exurit omnia terrena spiritus S. Francisci. Non sufficit ei renunciare omnibus, quae singuli possident, jubet abjicere etiam in communi bona temporalia, quod nullus antea communitas religiosa fecit. Paupertas religiosa hoc non postulavit, paupertas autem seraphica nec his contenta erat. Restrungitur usus moderatus in vestibus, arctatur equitatio, pecuniae vero nec simplex facti usus admittitur. Per haec tam mirabilis paupertatis altitudo producitur, qualem ante Franciscum nemo adhuc coenobitarum conscendit. Hic jam non amplius de abiiciendis terrenis agitur, sed in necessariis quoque usurpandis ad extrema devenitur. — Homo, qui propter Deum tam perfecto modo potest seipsum expoliare, sicut avis a vinculis solutus, unde ex tali merito erumpunt pectore ardentia illa verba S. Francisci: „Deus meus et omnia!“

Franciscus, qui consilia evangelica ita novit servare, per haec eo usque exutus est ab omnibus terrenis, sicque est elevatus ad Deum ut Seraphinorum perfectionem et amorem visus est apropinquare. Elevatus supra omnia terrena oculis deificatis aspiciebat terrena et sic in omnibus creaturis Deum videbat resplendere; unde eas propter Deum tenero prosequeretur amore. Amabat solem, lunam et stellas; diligebat aves et caetera animalia, imo hanc dilectionem etiam ad silvas, fontes, terram, ignem et caetera elementa extendebat et omnia ista ad Deum laudandum provocabat. Et mirabile dictu! acsi animalia praesentissent hanc purissimam dilectionem, acsi suspicassent innocentiam huius secundi Adae, obliti metus ingeniti, Francisco appropinquaabant, aviculae super caput, humeros et manus eius descendebant cantantes cum eo in honorem Dei, cuius amor et eas inebriabat: „Paradisi innocentia rediisse videbatur — ait modernus quidam scriptor de S. Francisco quibeculae micas colligunt de mensa sua paupere; phasianus, cuius servaverat vitam, inseparabili ei adhaeret fide gaudetque blanditiis eius, lepus, quem eripuit de laqueo venantium, in sinu eius se abscondit. Aves in campo non fugiunt, sed auscultant collis extentis eius sermonem, Canta soror cicada, et lauda Deum creatorem in jubilo“ dixit cicadae quae volans ad manus eiusdem

tenerum suum emisit stridorem. In monte Alverniae volucres laete canentes eum salutabant, et nocte ad horem orationis excitabat eum, frater falco“ qui prope eius cellam in arbore nidificabat. Morienti quoque hirundines, cellam circumvolantes, cantabant supremum canticum. Sic Franciscus in omnibus creaturis videbat splendorem omnipotentiae et majestatis Dei.“ Thode, Franz von Assisi 55. Amor ab omni terrena labe purus, primaevam conciliavit Francisco hominis innocentiam, quae deinde mirabili simplicitate et candore exornabat eius animam, ita in eo resplendebat imago Christi, ut vel etiam Ecclesiae inimicos in admirationem rapiebat. Candorem animi et simplicitatem cordis is S. Francisco demiratus Renan exclamat: „Franciscus alter est Christus, vel ut melius dicatur, speculum Christi, quare eius valor pro critica religionis est immensus. Est enim homo, cui inerat summa post Christum puritas conscientiae, perfectissima simplicitas animi et vitalissima persuasio se esse filium Patris coelestis.“ Renan: Nouvelles Etudes 1899, 325, 335. Et alter ait: „Imitatus est sanctum Evangelium piissime et efficacissime omnium in Európa Christianorum, eratque forsan fidelissimus auditor illius sermonis, quem Christus habuit in monte.“ F. Neumann: Süddeutsche Monatshefte III. fasc. 4.

Non tamen sufficiebat Francisco configurare tantum in seipso vitam Domini, sed cupiebat etiam evangelizare aliis evangelium illud, quo erat ipse mutatus in virum alterum. Unde zelo divino actus circuibat predicans Evangelium omni creaturae, et ad eius predicationem apostolorum tempora rediisse videbantur: „Omnibus vulneribus infundebat ipse balsamum Evangelii — ait quidam ex adversariis Ecclesiae, monstrabat suo exemplo hominem christianum Ecclesiae fidelem ineffabilibus posse frui gaudiis. Non libertatem cogitandi, sed libertatem diligendi praedicans, reddidit Ecclesiae vim apostolatus pristini. Profundas tenerasque passionem religiosas, quas excitaverat Franciscus, fovere non destitit eius Ordo inter omnes fortunae vicissitudines Differentiae specificae religionis Franciscanae, libertas spiritus, amor, pietas hilaritas et familiaritas diu signa erant christianismi Itali, discernentia eum a pharisaismo, fanatismo et scholasticismo.“ E. Gebhart, L' Italiae mystique, Paris 1906, 117, 135. Quae Gebharti verba etsi minus recte dicta vivide tamen repraesentant spiritum, quo Franciscus erat plenus et de quo eius Ordo accipiebat.

Spiritus S. Francisci tam mirabilis tamque desiderabilis est, ut non tantummodo nos, verum et omnes Christi fideles in eo mirifice delectantur, eumque ad instauracionem vitae vere christianae maxime proficuum agnoscunt: „Ecclesiam debere suam conservationem praecipue mendicantibus saeculi XIII.“ ait Beissel (Die

kulturgeschichtliche Bedeutung des hl. Franz 287.) et non videtur multum exaggerare. Imo per studium historiae Franciscanae et vulgus profanum, Christi inimici et haeretici quoque suam attentionem ad S. Franciscum convertebant et vitam ab eo inventam non tantummodo mirabilem et summopere desiderabilem agnoverunt, verum hanc vitam, hunc spiritum et in vitam socialem populorum salubriter influxisse deprae dicabant. Ex multis sufficit tantummodo jam memoratum Renan adducere, qui non dubitat affirmare: „Non esse reperiendum in annalibus historiae post religionis christianae foundationem aliquam actionem, quae sic populos commoverit, sicut actio Franciscana.“ Nouvelles Etudes 341.

Gaudeamus Fratres Dilectissimi, nos esse huius praetiosi spiritus Franciscani, quem totus mundus aestimat et invidet, haeredes et depositarios, et gratias Deo referamus, qui nos eripuit de hoc saeculo nequam et Franciscanae adscripti militiae, ubi ex dulci hoc spiritu participamus.

Verum interrogo Charissimi Fratres, cur non animat omnes nos aequaliter spiritus S. Francisci, qui Ecclesiam conservat et populos commovet? Cur non summus omnes pleni spiritu seraphico, qui tam dulcis est illuminans oculos et convertens animas?

Cogitanti mihi de hac re et serio meditati ita videtur nos non omnes cognoscere thesaurum istum, quem portamus in via. Ignorantia spiritus s. Francisci et ex eo proveniens desidia, deinde nimia occupatio in studiis et cura animarum potissimum sunt causae defectus spiritum s. Francisci. Multi ex nobis similes sunt illis, qui possident quidem lapidem praetiosum, ignorant autem eius valorem et sic non desiderant spiritum s. Francisci, quem ignorant. Per continuum ergo lectionem semper intimius necesse est nobis penetrare vitam et spiritum B. P. N. Francisci et primorum fratrum, ut sic semper validius intueamur splendorem spiritus seraphici et ad eius aestimationem adducamur. Agnoscere debemus quam magni parentis summus filii, ut sic alta et excelsa sapiamus.

Nec tamen sufficit studium cognoscendi spiritum seraphicum ad hunc assequendum necesse est insuper tranquilla consideratio, humilis oratio et solers cura propriae animae. Multi sunt fratres, qui immensis se occupant studiis grandi ambitione die ac nocte laborant, et dum in scientiis proficiunt obliviscuntur propriae animae, orationem abbreviant, considerationem negligunt et sic passim spiritum seraphicum amittunt. Hos praecipue monet Seraphicus P. N. Franciscus: „ut non curent nescientes litteras, litteras discere, sed attendant quod super omnia desiderare debent habere spiritum Domini et sanctam eius operationem, orare semper ad Deum puro corde et habere humilitatem.“ Reg.

Cap. X. Quid enim prodest scientia absque spiritu seraphico?

Alii in pastoralis campo laborant in immensum et dum omnibus praesto sunt, sui ipsius obliviscuntur. Plus aequo sibi inculcant seraphicum principium: „Non sibi soli vivere, sed aliis proficere“ et dum aliis proficiunt, sibi vivere renuunt. Non suppetit eis tempus ad orandum et meditandum et ideo spiritum orationis et per hoc spiritum seraphicum in seipso extinguunt: „Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur.“ Math. XVI. „26.“ Usquequo non recipis te — clamat ad tales mellifluus Doctor s. Bernardus — et ipse inter alios vice tua? Sapientibus et insipientibus debitor es, et soli negas te tibi? Stultus et sapiens servus et liber, dives et pauper, vir et foemina, senex et juvenis, clericus et liber, dives et pauper, vir et foemina, senex et juvenis, clericus et laicus, iustus et impius, omnes pariter participant te, omnes de fonte publico bibunt pectore tuo, et tu seorsum sitiens stabis? si maledictus, qui partem suam facit deteriorem, quid ille, qui se penitus reddit expertem?“ S. Bernardus. De consideratione 1. 1. c. 6. Ita est Fratres Charissimi! nihil valet labor, si non vivificat nos spiritus. Imprimis spiritus seraphicus est habendus, et hic sponte laborabit, imo miracula patrabit.

Ast non ultra intendo Charissimi Fratres fatigare attentionem vestram. Quaecumque hucusque de spiritu seraphico inter nos accendendo et fovendo ex obedientia dixi, non tamquam

magister docendo et exhortando locutus sum, sed tamen minimus Seraphici Patris assecla ex amore erga tantum Patrem protuli. Intime enim persuasus sum non nisi verum spiritum seraphicum posse Ordinem nostrum magnum et fortem reddere et nos ad coelestia regna sublimare. Finis ultimus noster nihil aliud est, quam Seraphicum Patrem nostrum in omnibus perfecte imitare et sic eius spiritum in nobis de die in diem magis ac magis evolvere unde ad hunc finem necesse est nobis tendere omnibus desideriis, omnibus orationibus et omnibus viribus nostris. In candelabro sumus Fratres Charissimi positi, ut bono exemplo luceamus mundo et virtutum seraphicarum bonum odorem diffundamus, ferveat ergo amor erga Seraphicum Patriarcham nostrum, floreant virtutes seraphicae, et aedificetur mundus.

Firmiter spero, quod Deus, qui tot et tanta operatus est per humilem Seraphici Patris nostri militiam in praeterito, adiciet et maiora in futuro Humilis oratio nostra conservabit nos in subiectione et famulatu S. Ecclesiae, addet vires ad servanda consilia evangelica et replebit nos spiritu et benedictione S. P. N. Francisci. Indesinenter ergo oremus Fratres Charissimi ad bonorum omnium largitorem Deum, ut per intercessionem B. P. N. Francisci, semper subditi et subjecti pedibus eiusdem S. Ecclesiae, stabiles in fide catholica, paupertatem et humilitatem et sanctum Evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus.